(57) Οὐ γὰρ ὡς ὑπολαμβάνουσι τινες 'Ἄσματα  
 ἄσματων. Tota hæc pericope abest a nostris codi-  
 cibus Maz., Med. et Fuk. Habetur tamen in Regio  
 exemplari. Rufinus quoque in versione hujus loci  
 habet *Cantica canticorum*.

(58) 'Ἡσαίας. Omissus est in hoc catalogo liber  
 duodecim prophetarum. Quo factum est, ut cum  
 viginti duos libros se numeraturum promiserit Ori-  
 genes, unus duntaxat et viginti reperiantur. In  
 Rufini versione recensetur hic liber statim post  
 Canticum canticorum. Nec aliter Hilarius in prolo-  
 go *Enarrationis in Psalmos*, et Cyrillus Hierosoly-  
 mitanus. Cæterum sacræ Scripturæ libri longe alio  
 ordine hic recensentur quam ab Epiphanio et Hiero-  
 nymo et Melitone, cujus locum supra retulit Euse-  
 bius in fine lib. iv. Hilarius vero in prologo *Com-  
 mentariorum in Psalmos* cum Origene prorsus con-  
 sentit. Nec id mirum, cum totus fere prologus ille  
 Hilarii translatus sit ex *Commentariis in Psalmos*,  
 ut testatur Hieronymus.

(59) Ὡς ἐν παραδόσει μαθῶν. Verba hæc sunt  
 Origenis, ut apparet. Atque ita Rufinus et Langus, et  
 Musculus interpretati sunt. Solus Christophorus  
 hæc Eusebii verba esse censuit, cui non assentior.  
 Quamvis in codice Maz. et Med. post vocem μα-  
 θῶν apposita sit finalis distinctio. In Regio autem  
 exemplari totus hic locus absque ulla distinctione  
 continetur, ὡδὲ πως γράφων ὡς ἐν παραδόσει μα-  
 θῶν περὶ τῶν τεσσάρων Εὐαγγελίων. Et post ulti-  
 mam hanc vocem apposita est media distinctio seu

mors, quasi locus Origenis incipiat a verbis quæ  
 proxime sequuntur. Verum, ut jam dixi, magis pla-  
 cet Rufini distinctio. Porro de quatuor Evangelis  
 quæ sola ab Ecclesia catholica admittuntur, non so-  
 lum in suis in *Matthæum Commentariis* testatus  
 fuerat Origenes, sed etiam in principio *Commen-  
 tiorum in Lucam*. Quem locum, quia ab Eusebio  
 prætermisus est, hic apponam : *Ecclesia quatuor  
 habet Evangelia, hæreses plurima. E quibus quoddam  
 inscribitur secundum Ægyptios : aliud juxta duode-  
 cim apostolos. Ausus fuit et Basilides scribere Evan-  
 gelium et suo illud nomine titolare, etc.*

(60) Ἐν τῷ πέμπτῳ δὲ τῶν εἰς τὸ κατὰ 'Ιωάν-  
 νην. Locus Origenis quem hic adducit Eusebius,  
 est e proœmio libri quinti *Explanationum in Joannis  
 Evangelium*, cujus proœmii pars maxima exstat in  
 cap. 5 *Philocaliæ*. Cum illo igitur fragmento jun-  
 gendus est hic locus qui ab Eusebio nostro ad-  
 ducitur. Porro in eo proœmio disputat Origenes,  
 an de rebus divinis multi scribendi sint libri.  
 Ac primum affert locum ex Ecclesiaste, qui vetat  
 multitudinem conficere librorum. Deinde adducit  
 exemplum sanctorum virorum, prophetarum sci-  
 licet et apostolorum, qui omnes pauca scripsere.  
 Sed collector *Philocaliæ* cuncta hæc exempla de  
 industria prætermisit, ut ipsemet fatetur pag. 69  
 editionis Græco-Latinæ. Proinde hic Origenis lo-  
 cus quem adducit Eusebius, inseri debet pag. 69  
 supradictæ editionis, ante illa verba ἡλιγγίψ  
 μοι, etc.

Marci, qui prout Petrus ipsi exposuerat, in litteras retulit. Atque idcirco Petrus in Epistola Catholica eum filium suum agnoscit his verbis: « Salutat vos electa Dei Ecclesia quæ est Babylone, et Marcus filius meus. » Tertium Evangelium Lucæ, quod a Paulo commendatur, in gratiam gentilium conscriptum. Postremum vero Evangelium Joannis. Idem porro in libro quinto *Expositionum in Evangelium Joannis* de epistolis apostolorum ita scribit: « Is vero quem Deus idoneum reddidit qui Novi Testamenti minister esset non littera et verbis tenuis, sed spiritu ipsius, Paulus scilicet, qui ab Hierosolymis et finitimis locis usque ad Illyricum, Evangelium adimplevit, non omnibus Ecclesiis quas docuerat scripsit. Sed et iis quibus scripsit, paucas admodum lineas exaravit. »

**227** Petrus autem, cui tanquam fundamento superstructa est Ecclesia Christi, adversus quam nec ipsæ inferorum portæ prævalituræ sunt, unam duntaxat omnium consensu receptam reliquit Epistolam. Concedamus vero et secundam ejus esse. De hac enim ambigitur. Jam vero quid dicendum est de eo qui in sinu Christi recubuit, Joanne? Qui quidem unum reliquit Evangelium, tametsi lateatur tot se libros scribere potuisse, quot nec orbis ipse terrarum posset continere. Scripsit præterea Revelationem, jussus silere, nec septem tonitruum voces perscribere. Scripsit etiam epistolam admodum brevem. Sed concedamus, si placet, et secundam et tertiam ab illo scriptas esse. Neque enim has genuinas illius esse omnes consentiunt. Ambæ tamen vix centum versus continent. Denique de Epistola ad Hebræos in hominibus quas in eandem epistolam conscripsit, ita sentit: « Stylum epistolæ quæ inscribitur ad Hebræos, carere illa sermonis rusticitate quæ propria est Apostoli, quippe qui rudem atque imperitum sese confitetur in sermone, id est in forma ac ratione dicendi. Verum epistola illa et in verborum compositione

Α ματος, ἀλλὰ πνεύματος, Παῦλος, ὁ πεπληρωκὴς τὸ εὐαγγέλιον ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ καὶ κύκλῳ μέγρι τοῦ Ἰλλυρικῶ, οὐδὲ πάσαις ἔγραψεν αἷς ἐδίδαξεν Ἐκκλησίας· ἀλλὰ καὶ αἷς ἔγραψεν, ὀλίγους στίχους ἐπέστειλε. Πέτρος δὲ ἐφ' ᾧ οἰκοδομεῖται ἡ Χριστοῦ Ἐκκλησία, ἧς πύλαι ἄβυσσος οὐ καταχύσουσι, μίαν ἐπιστολὴν ὁμολογουμένην καταλέλοιπεν. Ἔστω δὲ καὶ δευτέραν· ἀμφιβάλλεται γάρ. Τί δὲ περὶ τοῦ ἀναπεσόντος λέγειν ἐπὶ τὸ στήθος τοῦ Ἰησοῦ, Ἰωάννου, ὃς εὐαγγέλιον ἐν καταλέλοιπεν, ὁμολογῶν δύνασθαι τὰς αὐτὰ ποιῆσαι ἃ οὐδὲ ὁ κόσμος χωρῆσαι ἐδύνατο; Ἐγραψε δὲ καὶ τὴν Ἀποκάλυψιν, κλεισθεὶς σιωπῆσαι καὶ μὴ γράψαι τὰς τῶν ἐπτὰ βροντῶν φωνάς. Καταλέλοιπε δὲ καὶ ἐπιστολὴν πάντων ὀλίγων στίχων. Ἔστω δὲ καὶ δευτέραν καὶ τρίτην· ἐπεὶ οὐ πάντες φασὶ γνησίους εἶναι ταύτας· πλὴν οὐκ εἰσὶ στίχων ἀμφοτέραι ἑκατόν. » Ἐτι πρὸς τοῦτους περὶ τῆς πρὸς Ἑβραίους ἐπιστολῆς ἐν ταῖς εἰς αὐτὴν Ὁμίλιας ταῦτα διαλαμβάνει· « Ὅτι ὁ χαρακτηριστὴρ τῆς λέξεως τῆς πρὸς Ἑβραίους ἐπιγεγραμμένης ἐπιστολῆς, οὐκ ἔχει τὸ ἐν λόγῳ ἰδιωτικὸν τοῦ Ἀποστόλου, ὁμολογήσαντος ἑαυτὸν ἰδιώτην εἶναι τῷ λόγῳ, τουτέστι τῇ φράσει· ἀλλὰ ἐστὶν ἡ ἐπιστολὴ συνθέσει τῆς λέξεως Ἑλληνικωτέρα, πᾶς ὁ ἐπιστάμενος κρίνειν φράσεων διαφορὰς, ὁμολογήσαι ἂν. Πάλιν τε αὐτὸς ἐπὶ τὰ νοήματα τῆς ἐπιστολῆς θαυμάσιός ἐστι, καὶ οὐ δεύτερα τῶν ἀποστολικῶν ὁμολογουμένων γραμμάτων, καὶ τοῦτο ἂν συμφῆσαι εἶναι ἀληθές, πᾶς ὁ προσέχων τῇ ἀναγνώσει τῇ ἀποστολικῇ. »

Τούτοις μεθ' ἕτερα ἐπιφέρει λέγων· « Ἐγὼ δὲ ἀποφαινόμενος εἶποιμ' ἂν ὅτι τὰ μὲν νοήματα τοῦ Ἀποστόλου ἐστὶν, ἡ δὲ φράσις καὶ ἡ σύνθεσις ἀπομνημονεύσαντός τινος τὰ ἀποστολικὰ, καὶ ὡς περὶ σχολιογράφησαντος (61) τὰ εἰρημένα ὑπὸ τοῦ διδασκάλου. Εἰ τις οὖν Ἐκκλησία ἔχει ταύτην τὴν ἐπιστολὴν ὡς Παύλου, αὐτὴ εὐδοκίμετω καὶ ἐπὶ τοῦτω (62). Οὐ γὰρ εἰκὴ οἱ ἀρχαῖοι ἄνδρες ὡς Παύλου αὐτὴν παραδεδώκασι. Τίς δὲ ὁ γράψας τὴν ἐπιστολὴν, τὸ μὲν ἀληθὲς Θεὸς οἶδεν. Ἡ δὲ εἰς ἡμᾶς φθάσασα ἱστορία,

(61) Ἀπομνημονεύσαντος... καὶ ὡς περὶ σχολιογράφησαντος. Jam supra monuimus, ἀπομνημονεύειν idem esse ac *reminiſci* et *memoriter recitare*, quemadmodum solent discipuli, cum magistrorum dictata recitant. Σχολιογραφεῖν vero est brevibus scholiis illustrare; quod fit cum obscuras voces aliis vocibus magis usitatis explicamus. Interpretes ac præcipue Christophoronum nihil hic vidisse, ex eorum versione apparet. Nam primum ἀπομνημονεύσαντος Christophoronum vertit, in *commentarios redigere*. Putavit scilicet ἀπομνημονεύματα idem esse ac *commentarios*, quem errorem jam antea refutavi. Vocem autem σχολιογράφησαντος interpretatur, *dictata ex præceptoris ore scribere*, quo nihil dici potuit absurdius. Ait enim Origenes sententias Epistolæ ad Hebræos esse ipsius Apostoli; verba autem et compositionem totius orationis, esse alterius cujuspiam, qui verba Apostoli memoriæ mandaverit, eaque elegantius tanquam scholiastes exposuerit. Quod si σχολιογράφειν idem esset ac dictata ex præceptoris ore scribere, ipsa verba jam essent Apostoli, quod tamen negat Origenes. Sed nimirum ignoravit Christophoronum quid essent scholia. Amelius philosophus,

Plotini auditor, scripsit scholiorum libros centum, in quibus ea quæ a Plotino in familiari colloquio strictius erant tradita, ipse uberius exponebat, ut testatur Porphyrius in *Vita Plotini*. Quare de Amelio dici potest, eum ἀπομνημονεύσαι καὶ σχολιογραφῆσαι τὰ Πλωτίνου. Eodem sensu Longinus in lib. *De sine adversus Plotinum*, de Annio et Medio philosophis loquens ita dicit: Οἱ δὲ μικρὰ κομιδῆ πράγματα τῆς τῶν παλαιῶν ἱστορίας ἀπομνημονεύσαντες, εἰς τοὺς αὐτοὺς τόπους ἐκείνοις ἐπεξέρισαν συντιθέναί βιβλία. Id est, alii vero exigua quedam *excerpta ex veterum libris commemorantes, de iisdem quibus illi argumentis ac locis scribere instituerunt*. Vide quæ supra annotavi ad caput 17, lib. iv.

(62) Εὐδοκίμετω ἐπὶ τοῦτω. Pessime hæc Origenis verba verterunt Musculus et Christophoronus. Quod ideo monendum duxi, non quo de illorum laude quidquam detraham, sed ut ostendam, non sine causa novam Eusebii versionem a nobis susceptam fuisse. Nec tamen omnes illorum lapsus notare institui; sed sicuti locus difficilis et ambiguus occurret, tum illorum versionem non pigebit adducere.